



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**



**1º TERMO ADITIVO Nº 782/2023**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº **516/2023**, Pregão Eletrônico nº **9/2022-00091**, devidamente homologado em 18 de Abril de 2023, firmado entre o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, e a empresa **ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA**, que tem como objeto: **“AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR 1.381 (MIL, TREZENTOS E OITENTA E UM) CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONFORME PREVÊ A LEI Nº 273/2001, QUE SERÃO DISTRIBUIDAS MENSALMENTE EM 06 (SEIS) REMESSAS”**. Referente a Renovação Contratual por igual período e valor.

Pelo Presente Termo Aditivo, o **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, devidamente inscrito no CNPJ nº 14.488.963/0001-90, com sede na Praça Cleodoval Gonçalves, s/n, Bloco I (entre Rua Bacabal e Rua Santa Inês), Bairro: Cidade Nova, Paragominas/PA, CEP: 68.625-410, representada pela Sr.<sup>a</sup> **CASSIA MANUELA RIBEIRO DO NASCIMENTO**, brasileira, portadora do CPF nº. 402.108.202-68 e Carteira de Identidade nº. 2456959 SSP/PA, neste ato denominado **CONTRATANTE** e a empresa **ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF nº 06.268.889/0001-79, Inscrição Estadual nº 15.240.886-0 e Inscrição Municipal nº 41073, situada a Rua 21 de Abril, nº 282, Bairro: Célio Miranda CEP: 68.625-180, Paragominas, Pará, neste ato representado pelo Sr. **JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA**, brasileiro, comerciante, inscrito sob o CPF/MF nº. 396.110.512-04 e RG nº. 2295001 - SSP/PA, residente e domiciliado à Rua Antônio Felisberto, nº. 98, Bairro: Promissão, CEP: 68.628-170, doravante denominado **CONTRATADA**, resolvem aditar o Contrato supra citado firmado em 19 de Abril de 2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA I – DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA:**

1.1 Este aditivo tem por fundamento o permissivo constante no inciso II, do Art. 57, §2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

**CLÁUSULA II- DA JUSTIFICATIVA:**

2.1 Justifica-se mediante a necessidade de assegurar a continuidade do contrato por se tratar de itens de fornecimento continuado e que tal renovação não incorrerá em ônus, nem prejuízos para esta administração, uma vez que os preços praticados estão dentro dos preços de mercado.

**CLÁUSULA III – DA RENOVAÇÃO CONTRATUAL:**

3.1 Em razão da necessidade da continuidade do fornecimento, o prazo de vigência do Contrato nº. 516/2023, que terminaria em **19 de Outubro de 2023**, fica renovado para **19 de**

Cássia Manuela Ribeiro do Nascimento  
Secretária Mun. de Desenvolvimento Social  
Prefeitura Mun. de Paragominas



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**



**Abril de 2024**, conforme **1º Termo Aditivo nº 782/2023**, solicitado através do Ofício nº 368/2023-CSA, datado em 25 de Setembro de 2023, emitido pela Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado e autorizado pelo Executivo.

**CLÁUSULA IV- DOS RECURSOS FINANCEIROS:**

4.1 O valor acordado será pago pela **CONTRATANTE** à **CONTRATADA**, através da seguinte dotação orçamentária:

4.2 Valor Global: **R\$ 211.058,23 (Duzentos e onze mil, cinquenta e oito reais e vinte e três centavos).**

|                                                                                                                                           |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>CLASSIF. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA/ATIVIDADE: 0701.082430009.2.025 – MANUT. DO CONSELHO TUTELAR</b>                                       |
| <b>ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.46.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO</b>                                                                            |
| <b>SUBELEMENTO: 3.3.90.46.00</b>                                                                                                          |
| <b>VALOR DESTA DOTAÇÃO: R\$ 12.684,89 (DOZE MIL, SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS).</b>                      |
| <b>FONTE DE RECURSO: FMAS</b>                                                                                                             |
| <b>VALOR A SER EMPENHADO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023: R\$ 5.807,54 (CINCO MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).</b> |
| <b>VALOR A SER EMPENHADO EM 2024: R\$ 6.877,35 (SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS).</b>               |

|                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>CLASSIF. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA/ATIVIDADE: 0701.08120009.2.017 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>           |
| <b>ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.46.00 – AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO</b>                                                                                    |
| <b>SUBELEMENTO: 3.3.90.46.00</b>                                                                                                                  |
| <b>VALOR DESTA DOTAÇÃO: R\$ 198.373,34 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).</b>             |
| <b>FONTE DE RECURSO: FMAS</b>                                                                                                                     |
| <b>VALOR A SER EMPENHADO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023: R\$ 80.235,75 (OITENTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).</b> |
| <b>VALOR A SER EMPENHADO EM 2024: R\$ 118.137,59 (CENTO E DEZOITO MIL, CENTO E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS).</b>              |



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**



**CLÁUSULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS:**

4.1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais no **Contrato nº 516/2023**, firmado em **19 de Abril de 2023**, permanecem inalteradas após a elaboração do presente Termo Aditivo. E por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Paragominas, 19 de Outubro de 2023.

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**  
**CASSIA MANUELA RIBEIRO DO NASCIMENTO**  
**SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL**  
**CONTRATANTE**

**ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA**  
**JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA**  
**CONTRATADA**

TESTEMUNHA: 1   
Nome: marcelo hugo T. dos Santos  
CPF: 036.460.0297

TESTEMUNHA: 2   
Nome: Lucilene dos Santos Nunes  
CPF: 017.829.942.11



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS**  
**SETOR DE CONTRATOS**

**1º TERMO ADITIVO Nº 782/2023**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00091**  
**CONTRATO Nº 516/2023**

**ANEXO I**

**OBJETO: "AQUISIÇÃO DE ITENS PARA COMPOR 1.381 (MIL, TREZENTOS E OITENTA E UM) CESTAS BÁSICAS DESTINADAS AOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONFORME PREVÊ A LEI Nº 273/2001, QUE SERÃO DISTRIBUIDAS MENSALMENTE EM 06 (SEIS) REMESSAS".**

| ITEM   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 519913 | ARROZ LONGO FINO TIPO 1 - MARCA.: FAZENDA<br>: ARROZ TIPO 1. LONGO FINO, SUBGRUPO POLIDO, PRODUTO 100% NATURAL. CARACTERÍSTICAS:<br>COR CARACTERÍSTICA,<br>ASPECTO DE GRÃOS, SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1KG. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                               | QUILO   | 6.905,00   | 4,600          | 31.763,00   |
| 519914 | FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - MARCA.: BOCA CHEIA<br>FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 KG, ASPECTO DE GRÃOS DE TAMANHO E FORMAS NATURAIS, CLAROS, MADUROS, LIMPOS, COM SABOR E ODOR CARACTERÍSTICOS, AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAL TERROSO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                            | QUILO   | 2.762,00   | 7,830          | 21.626,46   |
| 519916 | ACÚCAR CRISTALIZADO. - MARCA.: CAUAXY<br>ACÚCAR CRISTALIZADO EMBALADO APROPRIADAMENTE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACO PLÁSTICO ATÓXICO, INCOLOR, TRANSPARENTE TERMOSSOLDADO, RESISTENTE, COM CAPACIDADE DE 1KG. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: PRODUTO DE COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                    | QUILO   | 5.524,00   | 4,510          | 24.913,24   |
| 519917 | CAFÉ - PCT 250GR. - MARCA.: MARATA<br>CAFÉ EM GRÃO DO TIPO ARÁBICO, TORRADO, MOÍDO, COM EMBALAGEM PRIMÁRIA A VÁCUO EM SACO ALUMINIZADO COM 250G, PRODUTO COM CERTIFICADO DE AUTORIZAÇÃO DO USO DO SELO DE PUREZA ABIC. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                            | PACOTE  | 2.762,00   | 6,800          | 18.781,60   |
| 519918 | FARINHA DE MANDIOCA FINA. - MARCA.: REGIONAL<br>FARINHA FINA DE MANDIOCA. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: COR AMARELA OU BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALADA APROPRIADAMENTE EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE SACO PLÁSTICO DE 01KG, TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO E RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA; | QUILO   | 2.762,00   | 7,000          | 19.334,00   |
| 519919 | ÓLEO DE SOJA 900ML. - MARCA.: SOYA<br>ÓLEO DE SOJA EM PET. ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 900 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                                       | UNIDADE | 2.762,00   | 8,530          | 23.559,86   |
| 519920 | MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA 500GR. - MARCA.: RICOSA<br>MACARRÃO ESPAGUETE SÊMOLA. PACOTE CONTENDO 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                                                                                             | PACOTE  | 2.762,00   | 3,570          | 9.860,34    |
| 519921 | FLOCOS DE MILHO PRÉ COZIDO-500GR - MARCA.: NUTRIVITA<br>FLOCOS DE MILHO PRÉ-COZIDO, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                                                                                   | PACOTE  | 1.381,00   | 3,570          | 4.930,17    |
| 519922 | TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 300GR - MARCA.: MARIZA<br>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNIDADE | 1.381,00   | 3,270          | 4.515,87    |



**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS  
SETOR DE CONTRATOS**

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                       |          |                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------|-----------------|
| 300G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                                                                                 |                                                                       |          |                 |
| 519923                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN 85GRAMAS - MARCA.: M PACOTE ARATA     | 2.762,00 | 1.580 4.363,96  |
| MACARRÃO INSTANTÂNEO TIPO LAMEN. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 85G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                           |                                                                       |          |                 |
| 519924                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | LEITE EM PÓ INTEGRAL PCT 200GR. - MARCA.: ITALAC PACOTE               | 2.762,00 | 6.900 19.057,80 |
| LEITE EM PÓ INTEGRAL. CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS: COR BRANCA E LEVEMENTE AMARELADA, SABOR E ODOR AGRADÁVEL E NÃO RANÇOSO. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE 200G. PRODUTO DEVIDAMENTE REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA SIF/DIPOR. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA |                                                                       |          |                 |
| 519925                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER-400GM - MARCA.: T PACOTE RIGOLINO | 1.381,00 | 5,200 7.181,20  |
| BISCOITO COM APRESENTAÇÃO RETANGULAR, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO CREAM CRACKER. EMBALAGEM: PESO LÍQUIDO DE 400G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                    |                                                                       |          |                 |
| 519926                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | PAPEL HIGIÊNICO C/ 04 ROLOS - MARCA.: FLORAL PACOTE                   | 1.381,00 | 4,730 6.532,13  |
| PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM FOLHA SIMPLES, PICOTADA, BRANCA, EMBALAGEM PRIMÁRIA, ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA. (30M X 10CM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                                                                       |          |                 |
| 519927                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | SABÃO EM BARRA 5X200GR. - MARCA.: GUARANI PACOTE                      | 1.381,00 | 8,670 11.973,27 |
| SABÃO EM BARRA GLICERINADO, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE. ORIGEM: INDÚSTRIA BRASILEIRA;                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                       |          |                 |
| 519928                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | ESPONJA DE Lã DE AÇO. - MARCA.: ASSOLAN PACOTE                        | 1.381,00 | 1,930 2.665,33  |
| PACOTE DE 60 G CONTENDO 08 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                       |          |                 |
| VALOR GLOBAL R\$                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                       |          | 211.058,23      |

Paragominas, 19 de Outubro de 2023.

**FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
CASSIA MANUELA RIBEIRO DO NASCIMENTO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
CONTRATANTE**

**ALIANÇA COMÉRCIO & DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA  
JOSMAR GILSON DE OLIVEIRA MATOGROSSO COSTA  
CONTRATADA**

TESTEMUNHA: 1  
Nome: Marcos Vinícius dos Santos  
CPF: 63614600297

TESTEMUNHA: 2  
Nome: Luciene Alves Nunes  
CPF: 017.829.942.11